

**Klinikum Friedrichshafen GmbH
Friedrichshafen
Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017**

	2017 €	2016 €
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	68.773.120,88	69.085.660,67
2. Erlöse aus Geriatrischer Rehaleistungen und Kurzzeitpflege	1.670.901,53	1.658.301,55
3. Erlöse aus Wahlleistungen	1.674.673,03	1.768.409,71
4. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	1.779.689,36	1.798.088,51
4a. Umsatzerlöse soweit nicht in 1 bis 4 enthalten (davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre € 0,00; Vorjahr T€ 0)	21.097.367,30	19.053.608,01
5. Nutzungsentgelte der Ärzte	2.562.710,39	3.029.526,46
6. Verminderung/Erhöhung des Bestandes an unfertigen Leistungen	60.168,30	83.687,18
7. Andere aktivierte Eigenleistungen	-17.323,00	0,00
8. Sonstige betriebliche Erträge	2.845.582,55	1.185.488,53
	100.481.536,34	97.662.770,62
9. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	46.989.530,67	45.058.459,34
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung € 3.303.448,43; Vorjahr T€ 3.136)	11.181.301,45	10.582.669,66
	58.170.832,12	55.641.129,00
10. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	25.253.698,88	23.798.941,23
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	6.265.780,30	4.987.333,39
	31.519.479,18	28.786.274,62
11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen (davon Fördermittel nach dem KHG € 13.413.331,11; Vorjahr: T€ 1.425)	15.900.467,29	4.034.762,42
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	4.325.263,06	3.823.151,84
13. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/ Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	15.834.367,20	4.039.762,42
14. Abschreibungen auf die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagevermögen	80.094,29	97.192,80
15. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	5.570.338,85	5.369.674,97
16. Sonstige betriebliche Aufwendungen	10.171.856,94	10.856.531,42
17. Zwischenergebnis	-639.701,89	730.119,65
18. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens davon aus verbundenen Unternehmen (€ 23.677,47; Vorjahr T€ 25)	23.677,47	24.655,81
19. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon aus verbundenen Unternehmen € 16.963,25; Vorjahr T€ 11)	21.496,30	16.316,41
20. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon aus verbundenen Unternehmen € 5.836,28 €; Vorjahr T€ 1) (davon aus Aufzinsung € 59.172,2; Vorjahr: T€ 61)	508.727,72	541.638,59
21. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-1.103.255,84	229.453,28
22. Steuern vom Einkommen und Ertrag	107.786,47	126.790,38
23. Ergebnis nach Steuern	-1.211.042,31	102.662,90
24. Sonstige Steuern	12.202,54	6.470,88
25. Aufwendungen aus Verlustübernahme	16.967,71	0,00
26. Jahresfehlbetrag (Vorjahr: Jahresüberschuss)	-1.240.212,56	96.192,02